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260 Kommentatoren zur Summa Theologiae

KOMMENTATOREN ZUR SUMMA THEOLOGIAE
DES HL. THOMAS VON AQUIN

Gesammelt von Dr. ANTON MICHELITSCH

Antonio, Nicolaus, Bibliotheca Hispana nova. Madrid 1783—1788,
fol., 2 tomi.

Bibliotheken. Deren Kataloge s. in meinen „Thomasschriften" I
(1913), 60—94. — Kataloge der Wiegendrucke, ebenda, 197—199. —
Andere Kataloge, ebenda, 234—241.

Bibliothèque de la Compagnie de Jésus. Première partie:
Bibliographie Nouvelle édition par Carlos Sommervogel, SJ. Bruxelles,
Paris 1890—1900, 9 t., fol. T. 10: Tables. 1909. Die den Kommentatoren
SJ beigefügte Zahl bedeutet Band, Seite, Nummer dieser
Bibliographie.

Carboni, Ludov. (f 1597), Catalogus interpretum Summae D. Tho-
mae Aq. Coloniae 1618, 4°. Eurter III3, 156.

Eurter, Hugo, SJ, Nomenciator literarius theologiae catholicae,
theologos exhibens aetate, natione, disciplinis distinctos. Editio III.
Oeniponte, libraria academica Wagneriana, 1903—1906, t. 1—4, 5 I,
5 II 5 t. in 6 voll. (I, ab a. 1-1109. II, 1109-1563. III, 1564-1663.
IV, 1664-1763. V, 1, 1764-1869; V, 2, 1870-1910).

KL — Wetzer und Weltes Kirchenlexikon oder Encyclopädie der
katholischen Theologie und ihrer Hülfswissenschaften. Zweite Auflage.

Ereiburg i. Br., Herder, 1886—1901, 12 Bde. Dazu: Namen-und
Sachregister zu allen zwölf Bänden. Ebenda, 1903.

KlEl Kirchliches Handlexikon. Ein Nachschlagebuch über
das Gesamtgebiet der Theologie und ihrer Hilfswissenschaften,,
herausgegeben von Prof. Michael Buchberger. München (jetzt Freiburg i. Br.)
1907—1912, 2 Bde, 2 Kol.

Molanus (Vermeulen), J. (1533—1585), Bibliotheca 2.
Catalogus scholasticorum theologorum in D. Thomae Aq. Summam (auctore
A. Schotto). Coloniae 1618, 4°. (Br. M. 491, f. 4). KL VIII, 1729, 1730.
V. Schottus.

QE Scriptores ordinis Praedicatorum recensiti... inchoavit...
Jacobus Quétif (OP)... (f 1698) absolvit... Jacobus Echard (OP)...
(t 1724). Lutetiae Parisiorum 1719—1721, fol. 2 t.

„S. Thomae Summam commentariis illustrarunt..." Index
(unvollständig) bei QE II, 952, 953.

Schottus, Andreas, SJ (1552—1629) (Catalogus scholasticorum
theologorum, seu interpretum Summae Divi Thomae Aquinatis
Coloniae 1618, 4°. (Br. M. 125, k. 24). Eurter III3, 321. KL X, 1904,
1905. KlEl II, 1993. V. Molanus.

Sommervogel, v. Bibliothèque.
Werner, Karl (1821—1888), Der heilige Thomas von Aquino.

Regensburg, Manz 1858 (Bd. 1, 2), 1859 (Bd. 3). Titelauflage 1889.
* Ungedruckt. —.. — Anfang und Ende.
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Die „Bibliotheca interpretum ad universam Summam s. Thomae

Aquinatis von Xaotes Mariales, OP (f 1660), ist kein
Katalog, wie man nach dem Titel meinen möchte, sondern ein
(unvollständiger) Kommentar.

Infolge der mittelalterlichen Studienordnung wurde
der Sentenzenmagister am häufigsten kommentiert. Mit
Beginn des 16. Jahrhunderts wurde Petrus Lombardus durch
Thomas von Aquin verdrängt, dessen Summa theologiae
von da an sehr oft erklärt yrnrde. Den Anfang dürfte der
frühere Nominalist, spätere Dominikaner und Realist Peter
Crockart von Brüssel (y 1514), einer der gelehrtesten Männer
seiner Zeit, der Lehrer des Franz von Vittoria, gemacht
haben, der 1509 die Summa theologiae des hl. Thomas zu
erklären begann h Den ersten vollständigen Kommentar zur
Summa lieferte Kardinal Cajetan (f 1534). "Wahrscheinlich
hat auch sein Zeitgenosse, der deutsche Dominikaner Kon-
rad Koellin (f 1536), einen vollständigen Kommentar zur
Summa geschrieben ; doch ist nur der Kommentar zur 1 II
du Druck erschienen. — Um 1485 wurden in Köln bei
H. Quentell gedruckt die „Conclusiones formales super prima
parte, prima Secundae et tertia parte s. Thomae Aquinatis"
von Fr. Clemens de Terra salsa; Hain *15.442; s. Nr. 217.

„Es gibt kaum einen Autor, der so oft kommentiert
Worden wäre, als Thomas. Bis zu Anfang des 18.
Jahrhunderts zählte man deren bereits über 700 ; bei Echard
uud Quétif sind aus dem Dominikanerorden allein gegen
180 Autoren aufgezählt, welche sich mit der Kommentierung

oder Kompendiierung der Summa theologica
beschäftigten.. ." (Werner K., Der hl. Thomas von Aquin I,
1858, p. 885). Werners Vorhersagung, „der letztgeschriebene
Kommentar zum hl. Thomas dürfte es wohl auch für immer
bleiben" (I, 887), ist nicht eingetroffen.

I. Zur ganzen Summa
*Anonymus (s. XVII), Commentarius in S. th. 1. „Tra-

ctatus de Deo et ejus attributis." — 2. „Tractatus de gratia
ad angelici doctoris Iam secunde, quaestione 109 et

quinque sequentibus." — 3. „Prolegomenon de requisitis
ad formalem libertatem et usum." — 4. „In tertiam partem
sancti Thomae Aquinatis de ineffabili Incarnationis misterio."
Soissons 138.

1 QE II, 30; Hurter II3, 1108.
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2 ^Anonymus (s. XVII), S. Thomae Summa theologiae
commentario illustrata. Wien, Hofb. 11.696. 11.697 (299 et
827 ff.).

8 *Anonymus (s. XVII—XVIII), Commentarius in Sum-
mam theologiae s. Thomae Aquinatis. 2 voll. Paris, S.
Geneviève 1391—1392, 2 voll. (522, 350 ff.). Vol. I. f. 1. „Sacra
theologia, ad mentem Doctoris angelioi." f. 475. „De con-
cilio Nicaeno generali primo." f. 484. „De concilio Calce-
donensi generali quarto." f. 491. „De concilio Ephesino
generali tertio." — Vol. II. „De Sacramentis, ad mentem
Doctoris angelici."

Aquarius, Matth., OP, v. Capreolus.
4 Araujo (Arauxo, Aravius), Franc, de, OP (1580—1664,

bedeutender Theologe OP, 1648 Bischof von Segovia), Commen-
taria in Summam S. Thomae, 1634—1647, 7 t., und zwar:
in 2 II, Salmant. 1635; in III, ib., 1636, 2 t.; in 1 II, ib.,
1638; in eandem II (de gratia), Matrit., 1647, 2 t. Stanonik
im KL I, 1228, 1229. QE II, 610, 611. Harter IV3, 6.
KlHl I, 311.

5 Arriaga, Rodr. de, SJ (1624—33, Pragae, ib. f 1667),
Disputationes theologicae in S. Thomae S. th, Antv.
1643—1655, 8 t. T. I. II. Lugd. 1644; t. I. II. Lugd. 1649;
t. II. Lugd. 1649; t. III. Lugd. 1647; t. IV. Lugd. 1647;
t. V. Lugd. 1651; t. VI. Lugd. 1654; t. VII. VIII. Lugd.
1669; t. I. Lugd. 1664; t. II. III. IV. Lugd. 1669 ; t. VI.

.Lugd. 1652; t. VII. Lugd. 1657; t. VIII. Lugd. 1659.
I. 578 - 580, Antonio, Bibl. Hisp. nova, t. II (1788), 260, 261.
Harter IV3, 1-4. Br. M. 3845, b. KL I, 1445. KlHl I, 357.

6 *Avües, P. de, SJ, Commentaria in omnes partes
S. Thomae. 1664. I, 700, A.

7 Billot, Lud., SJ, Card., Commentarius in S. th. Ro-
mae 1893 s. Unvollendet.

8 Hilluart, Carolus Renatus, OP (1685 — 1757,
berühmter Thomist des 18. Jahrh., Prof. in Douay). 1. Summa
S. Thomae, hodiernis Academiarum moribus accommodata,
sive Cursus Theologiae juxta ordinem ét literam D. Thomae
in sua Summa, insertis pro re nata digressionibus in histo-
riam ecclesiasticam (secundum Historiam eccl, Natalis Ale-
xandri, OP), ad usum scholarum Thomistarum. Leodii
1746-1751, 8°, 18 t.
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Supplementum sen opus posthumum (de opere sex
•dierum, de statu religioso, de mysteriis Christi), auctore
Deodato Labye (f 1792). Leodii 1759. (Totius operis t. 19.)
Br. M. 1850, e. 1-19.

Sub titulo: Cursus theologiae universalis. Wirceburgi
1758—1760, 8°, 20 t. Ven. 1761, fol., 3 t. Romae 1836, fol.,
4 t. Par. 1828; 1840, 8°, 10 t. Atrebati (Artois), 1865—1872,
4°, 8 t., curante J. B. Jos. Lequette, episc. Atrebatensi
(1811-1882); Hurter V3, 1521. Paris. 1895, 10 t., Par. 1907,
4°, 9 t. (cum appendice continente constitutiones, décréta,
resolutiones Sedis Apostolicae usque ad praesens), ed. 9.

Huius operis compendium, omissis digressionibus, edi-
tum est a Deodato Labye sub titulo: 2. Summa Summae
S. Thomae. Leodii 1754, 8°, 6 t. (Br. M. 1350, f. 1—6).
Gandavi 1763. Wirceburgi 1765—1766. Par. 1884—1890,
16°, 6 t., ed. Petrus Felix Ecalle (Harter V3, 1521, 1522).
Genua 1894—1895, 4 t.

Hurter IV3, 1346, 1347; vgl. KL II, 838, 839 (mangelhaft).

KlHl I, 650.

9 Caietanus (de Gaëta), Thomas (Jacobus) de Yio, OP,
Cardinalis (20. 2. 1469 bis 9. 8. 1584, OP seit 1481, 1494 Magister,
bis 1501 Lektor an verschiedenen Ordenskollegien, 1501—1508 an der
Sapienza in Rom, 1500 Ordensprokurator, 1508 Ordensgeneral, 1511
bis 1512 bedeutendster Gegner des Pisanum, 1512 Verfechter der päpstlichen

Rechte auf dem 5. Laterankonzil, dessen Väter er im Sturme
für die Oberhoheit des Papstes über das Konzil und die päpstliche
Unfehlbarkeit gewann, 1517 von Leo X. zum Kardinalpriester von
S. Sisto kreiert, 1518 Legat für Deutschland, als welcher er erfolglos
'init Luther verhandelte, Verfasser zahlreicher philosophischer,
dogmatischer, polemischer, exegetischer Schriften, besonders des besten,
•klassischen Kommentars zur Summa theologiae des hl. Thomas. Den
Kommentar zum ersten und zweiten Teil der Summa schrieb er als
Ordensgeneral (1508—-1517), zum dritten Teil als Kardinal (1522).
Leo XIII. lobt an diesem Kommentar, daß in demselben die Lehre
•des hl. Thomas „tamquam per uberes rivulos defluit*4. KL II, 1675
bis 1680. KIRII, 809. QE II, 14 s. Werner, Der hl. Thomas von Aquin,
III, 251 f. — Über sein Verhältnis zu Thomas bezüglich der praemotio
physica und der gratia ex se efficax, s. Lummermuth, OP, Paris 1886,
p. 495—506)? Commentarii in Summam theologiae s. Thomae
Aquinatis. Pars I. (vollendet 1508). Pars 1 II (vollendet
1511). Pars 2 II (vollendet 1517). Pars III (vollendet 1522).
"Cum Summa s. Th. Lugd. 1540, 1541, fol., 4 t. Lugd. 1552.
(Sine Summa) Lugd. 1558, 8°. Romae 1570. Lugd. 1581.
Antv. 1577; 1612. Romae 1588. Bergomi 1590.
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Cum Capponi Seraphini a Porrecta OP „Elucidationibus
formalibus .u. Ven. 1596; 1612. QE II, 16.

Inter opera s. Thomae Aquinatis. Romae 1570—1571
(im Kommentar wurde auf Befehl Pius Y. einiges gestrichen).
Yen. 1593—1594. Antverp. 1612. Romae 1882 s. (ed.
Leoniana), t. V (1889), t. VI (1891), t. YII (1892), t. VIII (1895),
t. IX (1897), t. X (1899), t. XI (1903), t. XII (1906), -Der Kommentar Cajetans ist in dieser Ausgabe so verteilt:
Zur Pars I, t. Y ; zur 1 II, t. VI, VII; zur 2 II, t. VIII
bis X ; zur III, t. XI, XII. — Cf. Mariales, n. 34. Ripar
n. 199.

10 Capponi, Seraphinus a Porrecta (bei Bologna), OP
(15B6 bis 2. Jan. 1614, trat 1552 zu Bologna in den Dominikanerorden ein).
1. Tota theologia S. Thomae Aquinatis in compendium re-
dacta. Ven 1597, 12°. QE II, 393.

2. Elucidationes formales in Summam theologicam
S. Thomae de Aquino. Ven. 1588, 4a, 5 t. Ven. 1588, fol.
Ven. 1596, fol. Dann mit Beifügungen u. d. T.: Summae
totius theologiae D. Thomae de Aquino, angelici et S"; Ec-
clesiae doctoris etc. cum elucidationibus formalibus, in qui-
bus ultra egregiam textus enodationem innumeras pene-
baereses erroresque recensendo, ac e vestigio sui ipsius et
divinarum scripturarum vel summorum pontificum aut con-
ciliorum sa er rum auetoritate invictissima ipsas interimendo,
quam plena fidelique manu angelicus ille doctor (velut apis
argumentosa) Ecclesiae catholicae inserviat, singillatim osten-
ditur. — Accessere porro (1) luculentissima subtilissimuque
commentaria RR. D. Thomae de Vio Cajetani, cardinalis
S. Sixti, cum (2) S. Thomae concordantiis, quae magna est
utilitas. Ad singulos fere articulos suprapositae sunt ipsis
correspondantes (quas invenire licuit) citationes magnorum
theologorum, scilicet S. Bonaventurae, B. Alberti Magni etc.
Venetiis, apud Juntas, 1612, fol., 6 t. — Es ist nicht die
erste Ausgabe. QE II, 393.

T. I enthält den Kommentar zu S. th. I; t. II (614 pp.)
zu S. th. 1 II; t. III zu S. th. 2 II; t. IV zu S. th. III,
q. 1—59; t V zu S. th. III, q. 60 sq. et Supplementum.
T. VI, Quaestiones quodlibetales XII s. Thomae. — Se-

quuntur Opuscula omnia cardinalis Cajetani, in tomos très
distributa. QE II, 393, 394.

T. I enthält noch: 1. „De altitudine doctrinae Tho-
misticae proloquium omni veritate innixum." 2. „Regula©
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ad lectorem", über die Metbode des Kommentars. 3.
„Indices", (a) qq et aa s. Thomae; (b) principalium sententia-
rum primae partis S. Doctoris; (c) singularium commen-
tariorum; (d) Praedicabilium totius anni;. (e) haeresum et
errorum. — 4. (a) Chrysostomi Javelli, OP, Expositio in
primam partem S. Thomae; (b) Eiusdem Javelli, Tractatus
de praedestinatione. (Javellus weicht hier von der Thomisten-
schnle ab.)

T. II enthält noch : Pseudo-Thomas Aquinas, Tractatus
de praescientia et praedestinatione.

T. IV enthält noch: 1. Gulielini de Thoco, Vita s. Thomae.

2. Concordantiae dictorum et conclusionum eiusdem S. D.
T. V enthält am Anfang die „Canonizatio S. Doctoris".

QE II, 393, 394.
Eine weitere Ausgabe der „Elucidationes formales"

erschien: Patavii 1698. QE II, 394 — Vgl. Harter III3,
369—372

Romael773, 10 vol., fol. (Thesaurus 874). — Cf. Medices
n. 38."

10a
>

Cf. Capreolus, Ioannes, OP (f 1444, „princeps Tho-
ïûistarum"), Commentaria in IV libros Sententiarum seu
ibri IV defensionum theologiae Thomae Aquinatis. Ven

yctavianus Scotus, t. I, 1480; t. II, III, 1483; t. IV, 1484,
2 col. (358, 365, 156, 257 ff.). Hain *4410. $£1,796..

en. 1514. Ven. 1519. Editio IV. prodiit sub titulo: In
libros sententiarum amplissimae quaestiones pro tutela doctri-
nae D. Thomae, ad scholasticum certamen egregie dispu-
tatae. Nuper castigatae et corroboratae auctoritatibus sacrae
scnpturae, conciliorum et SS. Patrum: atque illustratae
quamplurimis aliis opinionibus theologorum tum antiquorum
tum ueotericorum, auctore harum additionurn F. Matthia
Aquario Dominicano, regio atque publico metaphysico in
almo studio Neapolitano. Venetiis, haered. Hieron. Scoti,
1589, fol., 4 voll. QE I, 796.

Editio quinta : Iohannis Capreoli Tholosani ordinis
praedicatorum, Thomistarum principis, defensipnes theologiae

divi Thomae Aquinatis. De novo editae cura et studio
KR PP. Ceslai Eoban et Thomae Fègues. Tours, Cattier,
1900-1904, 6 voll, 4° (300 fr.).

Compendium : Epitome quaestionum F. Ioannis
Capreoli in IV libros sententiarum a F. Paulo Soncinate (Barbo,.
OP) adornata per F. Isidorum de Isolani édita et in multis
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locis suppleta. Papiae 1522, 8°. Francisco L, Francorum
regi, nuncupatum. Lugduni 1528, 8°. Lugduni, Carol. Pesnot,
1580, 4°. QE II, 50; cf. I, 796. Hurter II*, 805, 806. Scheeben
1. 1. n. 1071. Werner, Der hl. Thomas III, 151—244.
Hundhausen, im KL II, 1926. Revue thomiste 1899. Ude, Doctrina
Capreoli. Graz 1905. — Cf. Deçà, n. 14 a.

De sententia Capreoli relate ad praemotionem physicam v. Dum-
mermuth 454—482.

Caramuel, v. Lobkovitz.
11 Carleton, T. C., Cursus theologici. prima (-tertia).

D. Thomae 1659 sq., fol., Br. M. 3558, h. — 1684, fol.,
Br. M. 3559, g.

Chossat, v. Vasquez, n. 61.

Cornbefis, v. Thoma, Io. a s., n. 57.

12 Cordeyro, A., In praecipua partium D. Thomae theo-
logia scholastica 1716, fol., Br. M. 3845, ee.

13 Corduba, Jos. de, OSA (s. XVII), Tomi 4 in d. Thomam.
Hurter IIIs, 920.

14 Daelman, C. G. (f 1731), Theologia, seu observationes
theol. in Summam D. Thomae 1746, 8°, Br. M. 1350, b.

— 1759 sq., 8°, Br. M. 3554, cc. Antv. 1733, 1735. Hurter
IV*, 1000.

14a Cf. Deçà (Deza), Didacus de, OP (c. 1444 bis 9. Juni
1523, hatte mehrere Bischofsitze nach und nach inne, warnach Torquema-
das Tod Generalinquisitor von Castilien, wurde zuletzt zum Erzbischof
von Toledo ernannt, starb aber, bevor er diese "Würde in Besitz nahm).
1. Defensorium doctoris angelici S. Thomae Aquinatis contra

invectivas Matthiae Dorinck in replicationibus contra
Paulum Burgensem (f 1435, Iudaeum baptizatum) super
Bibliam. Hispali, Meynardi Ungut Alemanni et Stanislai
Poloni, 1491. Genauer Titel dieser Erstausgabe: „In de-
fensiones sancti Thomae ab impugnationibus magistri Ni-
cholai magistrique Matthiae propugnatoris sui. .u Hain-
Copinger 8040. Haebler 203.

2. Novarum defensionum doctoris angelici S. Thomae
super quatuor libros Sententiarum Volumina quatuor (in
folio, opus grande). Hispali, Jacobi Krombergher, 1517.

Titulus: „Praelectiones", quas nimirum Salmanticae habuit, dum
cathedram primariam rexit. Praefationem ad torn. I. Deza iubente
scripsit Ioannes de Victoria, OP, qui haec de opere: „Nequea, ait,
„scripta s. doctoris legentibus ambiguum iam occurret, aut quid doctor
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sentiat, dubitare fas erit, quando in nostri Hispalensis (Deçae) lucu-
brationibus cuncta plana et enucleata doctoris dogmata reperiuntur/'

Opus est quasi supplementum ad Capreoli Defeusiones s. Tho-
mae, pariterque contra Scotistas militât

„Jam vero", ait Hurter (II3, 1214), „in hoc opere haud parum
•distat in sua s. Thomae interpretatione a commentis, quae postera
aetate Bannez illi subjecit, itaque accedit ad Molinae expositionem,
ut Christ. Pesch eum salutet .Molinistam ante MoHnam'" (Zeitschr. f.
k. Theol. IX, 1885, 172 s.). Quod vix credibile est. Echard (II, 51)
Deçam non notât relictae doctrinae Thomisticae, sicut Javellum etc.

15 *Deckers, Joannes, SJ (prof, in Douai, Löwen, Graz, f 1619
in Graz). 1. „Commentaria in tertiam partem divi Thomae,
auspicata per Patrem Joannem Decherium, 12januarii 1593."
Valenciennes 190 (138 ff.). IX, 180, K.

2. „ Venerandi Patris Joannis Dekerii, Societatis Jesu
in très D. Thomae Aquinatis Summae theologiae partes
commentaria." Cursus theölogicus, Duaci 1589—1594
habitus, a discipulo quodam conscriptus. 2 voll (412, 532 ff.).
Paris, S. Geneviève 1412—1413. Sommervogel IX, 180, K'.

*Desrudle$, Adr., SJ (1706 — c. 1761), v. n. 137.
5a Cf. Dummermuth, P. A. M., OP, 1. S. Thomas et

doctrina praemotionis physicae, seu responsio ad R. P. Schneemann,

SJ, aliosque doctrinae scholae Thomisticae impugna-
tores. Parisiis, L'année Dominicaine, 1886, 8° (VI, 759 pp.).

Cf. Schneemann (1881).
2. Defensio doctrinae S. Thomae Aq. de praemotione

physica, seu responsio ad R. P. V. Frins, SJ, 1895.
Cf. Frins (1898).

16 Duvallius (du Yal), Andreas (doctor et prof, sorb.), Comm.
in S. th. Par. 1636. Hurter III3, 642.

17 Estius, Gr., (1542—1613, cancell. univ. Duac), in IV 11.

sent, comm., quibus pariter S. Thomae S. theologicae partes

omnes mirifice illustrantur 1638, fol., Br. M. 3851, b.
Duaci 1615 et saepius. KL IV, 931.

18 Ferre, Vine., OP (f 1682), Commentaria scholastica
in D. Thomam. In I. partem. Salamanca 1675 —1690, 3 t.
In 1 II. Salam. 1675-1690, 3 t. (usque ad q. 113, Perez
a Lerma OP tractatum de merito ad q. 114 adiunxit).In 2 II. Romae 1669, 2 t. (Comm. in partem III. deest).
QE II, 696. KL IV, 1381, 1382. KlHl I, 1450.

19 *Gammaches (Gamacheus), Philippus de (1568-1625,
Dr, et prof. Sorbonicus). 1. Commentarius in S. th. 2 II. —
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2. Compendium commentarii in S. th. III. Anno 1615—1616,
652 ff. Saint Quentin 42. V. Isambert.

3. „Ph. Grammache ad primam secundae D. Thomae
Aquinatis. Parisiis 1611." Nancy 66.

4. — et Rambert, Commentarius in très partes Summae
theologicae s. Thomae de Aquino. Chartres 608, s. XVII,.
4 voll. (301 ff, 390 ff, 386 + 333 pp, 553 ff).

Vol. I, f 301. „Jacobus Lescot San-Quintinianus exce-
pit, anno Domini 1614, docente d. domino Eambert, anno
salutis 1614.u Vol. III, f. 386 et vol. IV, f. 553: „Jacobus
Lescot excepit, docente et dictante d. d. de Grammaches,.
1615 " — Vol. I. f. 1'. „Haec commentaria in Summam sancti
Thomae elucubrata et in quatuor tomos distincta ab il-
lustrissimo viro d. d. Jacobo Lèscot, quondam doctore et
professore Sorbonico ac episcopo Carnotensi, propria eius-

manu exarata (i. e. excepta) et conscripta, familiae religiös.
S. B coenobii Sancti Petri in Yalle, urbis Carnotensis, dono
data sunt a magistro Carolo Hoyau, presbitero et canonica
Carnotensi in perpetuum anno salutis millesimo sexcen-
tesimo octuagesimo quarto, die vigesima prima septembris."

Avignon 267, s. XVII inc.: 1. f. 2. „In primam
secundae divi Thomae. 1607."

2. f. 44. „Tractatus de peccatis. 1604."
3 f. 124. „De legibus in Universum consideratis."
4. f. 180. „De gratia. 1604."
5. f. 238. „In tractatum de fide."
6. f. 310. „In tractatum de admirabili Dominicae in-

carnationis mysterio." f. 346'. „Haec a DD. de Gamaches,
doctore Sorbonico et in sacra theologia Parisiensi professore
regio, incoepta anno 1604 et absoluta 1607."

7. f. 358. „De sacramentis 1604." — f. 379'. „At-
que haec de sacramentis in genere. 1605. Haec a DD. Isambert,

doctore Scrbonico."
Commentaria eius in s. Thomam, quem per 25 annos

commentatus est, édita sunt sub titulo : Summa theologica.
Par. 1634. fol. 3 partes in 2 voll. Hurter III3, 641. Nouv.
bibl. gén. XIX, 380. Feller IV, 95. Mich, a s. Joseph III,
476. KL IX, 2011, 2012.

Gammaches war Gallikaner. Er billigte der Hauptsache nach
Richers Schrift „De ecclesiastica et politica potestate" (1611), hielt sie
aber für inopportun.
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20 Godoy9 Petrus de, OP (f 1677), Disputationes theo-
logicae in S. th., excepta 2 II. In aedibus episcopalibus
Oxomensibus 1666—1672. QE II, 673. Disputationes in
I. partem. Osma, 1669—1671, fol. 3 t. In 1 II, ib. 1672,
3 t. In III, 1666-1668, 3 t. Opp. Ven. 1686, 7 t. (viele
Druckfehler). J. B. Gonet, OP, benützte unter vielen
Lobeserhebungen auf Godoy dessen Diktate bei Abfassung
des „Clypeus theol. Thom.". QE II, 692. Antonio II, 196.
KL V, 789, 790. ElHl I, 1725, 1726. — Cf. Gonet, n. 21a.

21 *Gomez, M., SJ, Commentarii in universam Sum mam
S. Thomae, 1622, 4 t. Ill, 1554, A.

la Cf. Gonet, Joann. B., OP (aus Beziers, f21. Jänn. 1681,
berühmter Thomist, ,.recentium Thomistarum facile princeps" [Serry],
Prof, in Bordeaux 1650—1671, 1671 — 1675 Piovii.zial von Toulouse,
dann wieder Professor bis zu seinem Tode. QEII, 698, — Hurter 1113,

317-819). 1. Clypeus theologiae thomisticae, contra novos
ejus impugnatores. Burdigalae, typis Guillelmi De la Court,
1659 — 1669. 12°, t. 16. — Ed. II., ibidem, eadem forma. —
Ld. III., aliquot tractatibus aucta et correctior. Parisiis,
Antonii Bertier & G. de la Court, 1669, fol. 5 t. — Ed. IV.
ab auctore recognita et aucta, ac praeterea ordine tracta-
tuum in primam partem S. Thomae in quibusdam mutato,
ad lectorum commodum, typis invigilante B. P. Johanne
oaptista Gonneau, eiusdem provinciae Tolosanae sacrae theo-
logiae professore. Lugduni, Anisson & Bigaud, 1681, fol., 5 t.

Als der letzte Bogen gedruckt war, traf die Todesnachricht über

tGT? xTein* Gonneau hat nichts geändert. Vom Werke sagt Echard
H, 698): „Nullus cursus theologicus seu apud nostros seu apud

exterosi majori aviditate conquisitus fuit."
Hurter IV8, 318, sagt, bis 1680 seien 9 Auflagen erschienen, die

Eyoner (9.), 1681, die nach ihm 6 Foliobände enthält, enthalte im
1. Bande die „apologia Thomistarum seu calvinismi et jansenismidepulsio".

Weitere Ausgaben: Antverpiae 1744, fol., 5 t. Parisiis
1876, 4°, 6 t. Hurter, 1. c.

Per „Thesaurus librorum rei catholicae" (1850), 818, kennt eine
Ausgabe: „Edit. 9a, 5 vol. Fol. Antverp. 1733. — Editio nova 1744."
Bezüglich älterer Ausgaben wird auf Biegers und Weigel verwiesen.
— -Die Angaben bei Lipenius II, 858 sind nicht verläßlich.

2. Manuale Thomistarum, seu brevis theologiae cursus,
m gratiam et commodum studentium. Biterris, Henrici
Martel, 1680, 12°, 6 t. — Ed. II. Lugduni, Anisson &
Bigaud, 1680, 12°, 6 t, QE II, 693. — Ed. III. Bononiae,
1681, 12°, 6 t. — Ed. IV. Patavii (seu Venetiis), curante
Serry, sec. Hurter „ed. minus fidelis", 1704—1718, 12°.
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— Ed. V. Coloniae 1707, — Ed. VI. Antverpiae 1736, fol.
Hurter IVs, 19. — Cf. Godoy, n. 20.

22 Gotti, Vine. Lud., OP, Card. (1664—1742), Theo-
logia scholastico-dogmatica iuxta mentem d. Thomae Aq.
Bononiae 1727—1735, 16 v., 4°. Yen. 1750. Ven. 1763, 3 v.

Durch Klarheit, Tiefe und elegante Schreibweise ausgezeichnetes
thomistisches Werk. KL V, 940. KlHl I, 1754. liierter IV', 1357.

23 Granado, Jacobus (Diego), SJ (1572—1632, starb im
Rufe der Heiligkeit), Commentarii in Summam theologiae
S Thomae. Sevilla und Granada, 1623—1633, fol., 8 t_
T I-III. Pont-à-Mousson 1624. KL Y, 1016, 1017. KlHl I,.
1765. Sommervogel III, 1666 f.

24 Grandi, Bonif. Maria, OP (1692), Cursus theol.
servata coordinatione Summae. Ferrara 1692, 2 t. Yen.
1697, 3 t. QE II, 730. KL V, 1020. KlHl I, 1765. MOPhist
XII, 438.

24 a Cf. Gregorio, Mauritius a (f 1666), Commentarii laco-
nici ad sensum prooemii paraphrastici in 4 libros senten-
tiarium M. Petri Lombardi. cum terminorum concordantia
Angelici, Subtilis Doctorum, Aegydii Augustiniani, Baco-
nnque Carmelitae, sed etiam summatim omnes controversiae
Scoti in S. Thomam per singulos libros cum recentioribus-
nec non oppositiones haereticales, cunctae earum etymolo-
giae et earum scriptores cum additione omnium
quaestionum et argumentorum Scoti, Aureoli, Gregorii Ari-
minensis et ceterorum a principe Thomistarum M. J. Ca-
preolo collect« >rum et solutorum nec non Montagnoli,
Gonzalez, Nugni, Nazarii, Bagnezii, Medinae et aliorum
recentiorum O. P. loca citata ad solvenda argumenta Sco-
tistarum ultimorum Herrerae,Radae,Vulpis plurimorumque
Neapoli 1645, fol. Werner 1, 886.

Isambertus, v. Ysambertus.

25 Janssens, Laur., OSB (prof, in coli. Anselmiano Romae),.
Summa theologica, ad modum commentarii in Aquinatis
Summam, praesentis aevi studiis aptatam. Friburgi Brisgo-
viae, Herder, 1900 5, Gr.-8°. — Bis jetzt 6 Bände erschienen:.
De Deo uno (1900, 2 v.), De Deo trino (1900), De Deo-Ho-
mine sive de Yerbo incarnato. Pars I. Christologia. Pars II.
Mariologia. Soteriologia (1901, 1902, 2 v.). De Deo Creatore
et augelis (1905).
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Es werden noch erscheinen: De Homine seu de Hominis natura,,
elevatione et lapsu (1 t.). — De gratia (1 t.).

25a JosepiiOj Daniel a s., Disputationes in S. th. D. Thomae.
Cadomi, 1643, fol. Lipenius II, 859).

26 Koellin (Collin, a Colle), Conrad, OP (c. 1476 bis 26. Aug.
1586, aus Ulm, berühmter Kommentator des hl. Thomas, studierte
zuHeidelberg, war der erste oder einer der ersten, welche die Summa
ihren Vorlesungen zugrunde legten, antilutheranischer Kämpfer),.
Scholastica commentaria subtilissima simnl ac lucidissima,
cunctisque theologicae facultatis studiosis maxime neces-
saria, in primam secundae angelici S. Thomae Aquinatis,.
ab auctore, dum universitatis Heidelbergensis studii regen-
tem ageret, elucubrata. Coloniae, Quentell, 1512, fol. Ven.,
Franc, et Domin. Nicolini, 1589, fol., curante Stephano
Gruaraldi de Cento, OP. Yen., Hob. Majetti, 1602, fol. (982pp.).

* In I. partem.
* In secundam secundae.
* In tertiam partem, eum quoque scripsisse, asserit-

Altamura. QE II, 100. Hurter II«, 1210. KL YII, 821.
KlHl II, 426.

De sententia Conradi Koellin relate ad praemotionem pbysicam
v. Dummermitth 506—510.

27 Kolbe, Franc., SJ (aus Prag, 1682—1727), Disputationes
speculativo-theologicae in Summam d. Thomae. Pragae 1740,
8°, t. 8. Pragae 1740, fol., 2 t. Hurter IY8, 1009 (ungenau).
Sommervogel IV, 1179, 12.

28 Labat, Petrus, OP (f 1670), Theologia scholastica secundum

illibatam S. Thomae doctrinam, sive Cursus theolo-
gicus, in quo omnia dubia, maxime hac tempestate agitari
solita, ample, exacte, et perspicue resolvuntur, ac semper
omnino menti eiusdem doctoris angelici consone. Tolosae,
Arnaldi Colomerii, 1658 (t. 1, 2), 1659 (t. 3, 4, 6), 1660
(t. 6), 1661 (t. 7, 8), 8o, 8 t. (660, 755, 861, 611, 306, 716,
720, 629 pp.). QE II, 637. Hurter IY8, 36, 37. KL YII, 1281.
KlHl II, 531.

Academiam Tolosanam induxit, ut statueret: „Sequendam in
omnibus doctrinam S. Thomae, quem ut caput geniumque tutelarem
veneratur et colit, juxta praescriptum sibi mandatum indispensabile
Pontificis Urbani V.1 Omnem autem a sensu sancti doctoris sui alienam

1 Hic Pontifex (1878—1889) academiam Tolosanam iusserat
a. 1384: „Volumus autem et tenore praesentium vobis iniungimus, ut
doctrinam S. Thomae tanquam veridicam et catholicam sectemini,
eamque studeatis totis viribus ampliare." QE II, 637.
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esse explodendam et a scholis eliminandam, praecipue in materia gra-
tiae seipsa efficacis, sicut in materia praedestinationis gratuitae ante
praevisionem meritorum, nec non in materia moralis doctrinae..."
QE II, 687. Harter IV3, 86.

-29 *Ledesma, Joann., SJ (1575—1637, Mexico), „Commen-
tariorum in S. Thomam et aliarum lucubrationum Tomi XIV
quos Congregatio Provinciae postulavit excudi: cum ipse
oblatis impendiis, addictisque ab Horatio Cardon (editore
Lugdunensi) gratuitis operis vivens induci nequiverit, ut
permitteret tametsi summam doctrinae laudem docta totos
30 annos Philosophia ac Theologia comparasset." (Sotwel.)
IV, 1651, 1652, A.

Leon, v. Pontius, n. 45 b.

30 Lépicier, Alexius Maria, OSBMV, Institutiones theo¬
logiae dogmaticae ad textum s. Thornae concinnatae.

Tractatus de Deo uno. 2 voll. — Tractatus de sanctissima Trini-
tate I. Paris, Lethielleux, 1903, 8°. — Tractatus de angelis. —
Tractatus de prima hominis formatione. — Tractatus de beatissima vir-
gine Maria4. — Tractatus de s. Iosepho, Sponso B. Mariae Virginis.
— Tractatus de gratia. — Tractatus de peccato originali, — Tractatus
de incarnatione Verbi. Par. 1906, 2 v.

Kataloge von Lethielleux (1906), Lorentz, Libreria Propaganda
(1913).

81 Löbkovitz, Cara mue], O. Cist. (1606—1682), Theologia
rationalis, seu in auream Angelici Doctoris Summam medi-
tationes, notae et observationes literales. Francof. 1654. De
Visoh 178. EL II, 1933-36. ElHl I, 841.

32 Lycio, Dionys. Leone a, OP (f 1670), S. Thomae arti-
culorum formationes, comm. et disputationes. Lycii 1651
bis 1655, 2 v. Neapoli 1671, 1 y. QE II, 632.

33 Mairat (Maeratius), L. Le, SJ (f 1664), Disputationes
in Summam D. Thomae. Paris. 1633, 3 t. V, 362, 2. Harter
IV», 39.

34 Mariâtes (Pinardi), Xantes, OP (c. 1580-1660, aus Venedig,
1608 Lektor der Theologie a. d. Univ. Padua, spekulativ-polemisch
tätig, klar, aber breit, von holprigem Latein). 1. Controversiae ad
universam Summam theologiae D. Thomae Aq. necnon ad
4 libros Magistri sententiarum, in quibus primum doctoris
utriusque sententia novis speculationibus illustratur, plu-
rima eorum abdita sensa aperiuntur, innumera loca, quae
inter se pugnare videntur, ad concordiam revocantur. —
Objectis deinde quibuscunque, quae ad hune usque diem
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adversus aut D. Thomae doctrinam aut Oajetani commen-
taria, aut rationes, quibus sententia Thomistica adnititur
aut responsa antiquis impugnatoribus allata a quoquam
©vulgata sunt: tum vero praecipue ab his, qui novissime
©cripserunt, quibus adhuc a nemine responsum ©st,
profunde lucide copiose pleneque occurritur. — Postremo Sco-
tistarum perillustris schola cum Thomistica quoad fieri
potest conciliator, Scoti doctrina, ubi ab Aquinate non dissi-
det, mira facilitate explicatur atque defenditur, vindicator-
que a calumniis quae a minus affectis immerito ei inurun-
tur Yen. 1624, fol t. I (611 pp.). QEll, 600. — Unvollendet,
war auf 5 Bände berechnet.

2. Bibliotheca interpretum ad universam Summam
tbeologiae D. Thomae Aq. Yen. 1660, fol., 4 t. QE II,
•600 s. Hurter IIP, 938. Jöcher III, 173. Morgott im EL VIII, 791—795.
KlHl II, 830, 831.

Ist nicht ein Katalog, sondern ein Kommentar, der nur bis q. 46
reicht. Zahlreiche Druckfehler.

In der Betonung der Autorität des hl. Thomas ging Mariales
so weit, daß er ihm Unfehlbarkeit zuschrieb. In der ..Quaestio
prolegomena", die dem ersten Bande vorausgeht, sagt er (Morgott,
1. c. 794): „Est Div. Thomae calamus, dico ego, et lingua quasi in-
strumentum disjunctum divinitatis, quae fallere fallique non potest
(c. 3, p. 17; cf. p. 15); — ex speciali Dei gratia in utilitatem com-
munem Ecclesiae sortitus a Deo est donum infallibilitatis in scribendo,
quod Doctorum communitati collatum est (p. 20); — habebat (D.
Thomas) assistentiam Spiritus Sancti, ut quaecunque scriberet, lumine
plus quam humano scriberet" (c. 4, p 29).

Neben Thomas bevorzugte Mariales hauptsächlich Scotus: „Ego
fateor ingenue, post D. Thomam in nullo alio auctore nec jucundius
me detenuisse, nec uberius profecisse, quam in Scoto ..." „Controversiae
ad universam Summam ,u (1624), Controv. 1, c. 2. (Morgott, J. c. 793).
— Cf. Bada, n. 47 a. Torri, n. 58 a.

Nach dem Indexdekret vom 20. Juni 1662 mußte die Einleitung
zur Bibliotheca entfernt werden „ob J. B. Pozae (SJ, f 1660) sociorunique

doctrinam acrius perstrictam" (QE II, 600). Auch Pozas Werke
waren durch Indexdekrete vom Jahre 1628 und 1632 verboten worden
(Morgott, 1. c. 794). Die Anklageschrift von Hon. Fabri, SJ, gegen
Mariales verfiel gleichfalls dem Index (ebenda).

35 Marini (de Marinis), Dominicus, OP (1599—1669, studierte
in Rom, Salamanca, Alcala, ließ den Convent sopra Minerva in Rom
neu herstellen, 1648 Erzb. von Avignon, errichtete an der theol.
Fakultät in Avignon je einen Lehrstuhl für thomistische Philosophie
und Theologie, die er den Dominikanern übertrug), Expositio com-
mentaria in primam partem angelici doctoris S. Thomae.
Lugduni, Philippi Borde & Laur. Arnaud, 1663, fol. (480 pp.).

„ in qua (S. th.) certe, quidquid ad fidei mysteria explicanda,
quidquid ad fidelium mores componendos, quidquid aut ad solidam

Divus Thomas III.<Jahrbuch für Philosophie etc. XXX.) 18
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pietatem aut ad veram doctrinam esse potest, comprehenditur." (Comm.
in I. p. D. Th., Auetor ad lect.).

Expositio in 1 II et 2 II. Ibidem (444, 175 pp.)
Expositio... in III. partem, complectens ea, quae

spectant ad ineffabile incarnationis mysterium. Lugduni,
Borde, Arnaud & Ghiil. Barbier, 1666, fol. (368 pp.).

pars altera, quae est de sacramentis. Ibidem, 1668^
fol. (638 pp.). „Totum opus eleganti charta et charactere
impressum." QE II, 627, 628. Harter IV3, 16.

„Es sollte als Grundlage für die theologischen Vorlesungen an
der Avignoner Universität dienen. In der Tat erweist sich dasselbe-
als Lehrbuch für Studierende (ad majorem Novitiorum instruetionem)
vorzüglich geeignet; denn es verbindet mic großer Kürze und
Einfachheit eine ebenso große Klarheit und Gründlichkeit und ist, weit
entfernt von dem barocken und schwülstigen Stile jener Zeit, in einem
leicht fließenden und gewählten Latein geschrieben. Des Verfassers
Bestreben geht überall dahin, die reine, objektive Lehre des hl. Thomas

wiederzugeben. Seine Methode gleicht an Einfachheit, Nüchternheit
und Bescheidenheit sehr der seines Meisters und sticht wohltuend

ab von anderen Darstellungen derselben Periode, welche durch ihre-
Weitschweifigkeit und Heranziehung unzähliger Fragen und Schwierigkeiten

die klare Lehre eher verdunkeln als erklären. Der Kommentar
gehört zu den besten theologischen Werken in der zweiten Hälfte des
17. Jahrhunderts." Morgott im KL VIII, 865. KlHl II, 846.

86 Martinon, Joannes, SJ (1586 — 1662). 1. Disputationen
theologicae, quatuor tomis distinetae, quibus universa theo-
logia scholastica clare, breviter et accurate explieatur. Bur-
degalae, apud Guil. Millangium, 1644, fol., t. I (480 pp.).
T. II (482, 344 pp.) Par., Seb. Cramoisy, 1663; t. III (450,
492 pp.) Augustoriti Pictonum, Jo. Eleuriau, 1663 ; t. IV
(866, 936 pp.) Burdegalae, Guil. Millangius, 1645, 1646. —
2. Anti-Iansenius Par., Seb. Cramoisy, 1652, fol. (723 pp.).
V, 651, 652.

Der Anti-Iansenius wurde von Noris, Vind. august., c. 8, § 2 s,

angegriffen. Hurter III3, 949, 950.

87 Maurus, Silvester, SJ (1619—1687). 1. Opus theolo-
gicum in très tomos distributum, in quo praeeipua tobius
theologiae capita pertractantur T. I., qui to tarn primam
partem D. Thomae continet... T. II., in quo agitur de

beatitudine, et actibus humanis, de peccatis, de gratia; de
virtutibus theologicis, de iustitia. T. III., in quo agitur
de divini Verbi incarnatione, de sacramentis in genere et
in particulari, de poenitentia. Romae, N. A. Tinassij,
1687, fol., 3 t. (820, 578, 530 pp.). V, 768, 4.

2. Quaestiones theologicae. Liber I. De natura et obiecto
theologiae. De essentia et attributis Dei, De visione Dei.
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De seientia Dei (586 pp.), 1676. — L. II. De voluntate Dei.
De Providentia et praedestinatione Dei. De Trinitate (708 pp.),
1676. — L. Ill, IV. De beatitudine. De voluntario, libero,
morali. De peccato actuali et habituali (585 pp.), 1677. —
L. V. De gratia et merito (620 pp.), 1679. — L. VI. De
fide, spe, caritate (526 pp.)» 1679. Romae, apud Angelum
Barnabo. V, 768, 3. KL VIII, 1080. KlHl II, 894.

v Das „Opus theoiogicum" ist eine Überarbeitung der „Quaestiones
theologicae", Hitrter, KL, I. c.

88 Medices (de Medicis), F. Hieron., OP (f 1622), Snmmae
theol. S. Thomae Aq. formalis explicatio. I, 1 II. Ven.
1614. 2 II. Ven. 1617. III. Salodii 1622. Suppl. Ven. 1621.
— Eine Oktavausgabe erschien in Venedig. — Paris 1657,
f., 5 torn. QE II, 425.

Formalis explicatio snmmae theologicae S. Thomae
Aq. (cui etiam accednnt elucidationes P. S. Capponi)
Auetore —. Vici 1858—1862 apud Soler fratres, 8°, 11 torn.
Br. M. 3835, aa. Hurter III8, 645. KL VIII, 1161, 1162.

39 Medina, Barthol., OP (1527—1581, Baiiez' Mitschüler, lehrte
ebenso wie Dom. Soto, dio praemotio physica), 7'Commentaria in
S. th. I et 2 II. Bibl. Vat. Ehrte Fr. im Katholik 1885, I, 174 f.

Expositio sive scholastica commentaria in D. Thomae
Aquinatis 1 II, q. 1—114. Salmanticae 1577; 1582; 1588.
Bergomi 1586. Ven. 1580; 1590; 1602. Caesaraugustae 1587.
Bareinone 1604. Colon. 1619. — Expositio III. partis
59 priores qq. III. Sent, complectentes. Salm. 1578; 1584;
1597. Ven. 1582; 1590; 1602. Colon. 1618, alles Folioausgaben.

QEIl, 257. Hurter III3, 144 (unvollständig). KL VIII,
1167 — 70. KlHl II, 912. — Medina bietet die Salamancaer
Lehrüberlieferung seit Vittoria.

40 Mezger, Paulus, OSB (1637—1702, aus Eichstätt, Mitglied
des Stiftes St. Peter in Salzburg, a. d. Univ. Salzburg 1668—1670 Prof.
d. Philos., 1673—1688 Prof. d. spekul. Theol., 1683—1700 Prof. d.

polemischen Theologie, Thomist), Theologia scholastica secundum
viam et doctrinam s. Thomae. Augustae Vindelicorum 1695,
4 t.; 1719, 4 t. in 3 voll., fol. Hurter IV8, 643, 644, nach
dem Mezgers Theologie das beste theologische Lehrbuch
der deutschen Benediktiner ist. KL VIII, 1475. KlHl II, 961.

Montefortino, Hieronymus de, v. Scoti, Ioannis Duns.

41 Paquet, Ad. Aloys., Disputationes theologicae seu
commentaria in S. th. divi Thomae. Ed. II, 6 vol., Grr.-8°, c. 1900.

18*
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T. I. De Deo uno et trino. II. De creatione. III. De repa-
ratione per gratiam et virtutes. IV. De incarnatione Verbi.
Y. De sacramentis, 1 pars. VI. De sacram., 2. pars, cum
appendice de novissimis.

Catalogo N. 8 della libreria ..Propaganda" (1918).
42 Tedrosa, Petrus Cornejo de, 0. Oarm. (f 1618), Theo-

logia scholastica et moralis sec. 3 partes D. Thomae
Bambergae 1671. Sub alio titulo: Vallisoleti 1628, 1629.
Harter III3, 394.

48 Fègues, Thomas, OP (n. 1866, prof. Instituti cath. To-
losani), Commentaire français littéral de la Somme
théologique de saint Thomas d'Aquin. Tom. I—Y. Toulouse
1906—1911. T. VI. Gr.-8°.

I. Traité de Dieu, 2 v. (842 pp.). — II. Traité de la Trinité.
(606 pp.) — III. Traité des Anges. (806 pp.) — IV. Traité de l'Homme.
(806 pp.) — V. Traité du gouvernement divin. (682 pp.) — VI. La
béatitude et les actes humains. (656 pp.)

44 Ferez, Ant., SJ (1B99—1649), In 1. partem D. Thomae
tractatus 5. Romae 1656. De justitia et jure, de restitutione
et poenitentia. Romae 1669. — In 2, et 3. partem tractatus

6. Lugd. 1669. VI, 514, 515, 2—4. Harter III3, 920, 921.
KL IX, 1808, 1809. KlHl II, 1403, 1404.

45 *Perez de Menacho, J., SJ (aus Lima, 1565—1626), Summa
theologiae S. Thomae, 1626. 6 vol. VI, 522, A.

45a Cf. Ficcinardi, Seraphinus, OP (1634—1695, prof, in
univ. Patavina), De approbatione doctrinae sancti Thomae
Aquinatis libri septem, tribus comprehensi tomis. Patavii,
Petri Mariae Frambotti, 1683, fol., 3 t. (415, 368, 469 pp.).

„In hoc tomo tertio specialius de ipsa SS. Augustini et Thomae
doctrina, prout a Thomistis defenditur, agit, scientiam mediam explo-
dit, praedefinitiones et décréta praedeterminantia stabilit, novumque
Josephi a Vita (OP, f 1677, adversarius scientiàe mediae, sed etiam
praemotionis physicae; quapropter OP eum censuravit. Harter IV3,
24—26) systema réfutât." QE II, 742. Harter IVs, 349.

Philippas a ss. Trinitate, v. Trinitate, Phil, a ss.

45b Cf. Pontias (Ponce de Leon), Basilius, OSA (1569—
1629), Celeberrimae academiae Salmanticensis de tenenda
ac docenda doctrina ss. Augustini et Thomae judicium,
statuto juramentoque solemni firmatum et contra impug-
nantes propugnatum. Salmanticae 1627 vel 1628. Duaci
1634 et saepius. Ossinger 706 s. Antonio I, 204. Harter III3,
891. KL X, 190.
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Impugnavit Scotistarum nomine Petrus de Urbina, OSFr.
Hurler, 1. c.

46 Pozzobanello (Puteobonellus), Joannes Claudius, Barnabita

(f 1718), Quaestiones selectae in 1. p. d. Thomae.
Mediolani 1703, fol. — In 1 II, ib. 1705. — In 2 II, ib.
1707. — In III. p., ib. 1708. — Moralia de sacramentis in
genere et de eucharistia, ib. 1710, fol. — De sacramento
poenitentiae, 1714, fol. Hurter IV3, 681.

47 Puteanus (Puy), Joannes OSA (f 1623), Comm. in 4 S. th.
partes. Tolosae 1627, 2 v., fol. Hurter III3, 611. KL X,
642 f. Ossinger 723.

Quétif, v. Thoma Io. a s., 'n. 57.

47a Cf. Eada (ßeda), Ioann., OM (consultor Congr. de

auxiliis, 1605 archiep. tranensis [Trani], 1606 ep. pactensis
[Patti] in Sicilia, f 1608), Controversiae theologicae inter
s. Thomam et Scotum super 4 IL Sent. Salm. 1698, 1599,
pars 1 et 2. Eomae 1614, pars 3 (Sbaralea). Ven. 1599.
Par. 1601 Sbaralea). Ven. 1617, 4°, 4 t. Coloniae 1620.
Sbaralea 453. Antonio I, 765. Hurter III8, 396. KL X, 725 f.
KlHl II, 1651. Wadding * 151.

Radas Buch ist „ein berühmtes "Werk, welches in würdiger,
nicht einseitiger Weise die Gegensätze zwischen dem hl. Thomas und
Scotus nicht zu verschärfen, sondern eher auszugleichen sucht".
Schechen I, 488. — Cf. Gregorio, n. 24a. Mariales, n. 84. Scoti, n. 51a.
Torriy n. 58 a.

Rambert, v. Gammaches, n. 19.

Ramirez, v. Thoma, Io. a s., n. 57.
48 Reding, Augustinus, OSB (1625-1692, aus St. Gallen, Prof.

d. Theol. in Salzburg, 1670 Abt von Einsiedeln, Thomist). 1. Theo-
logia scholastica in primam (II. et III.) partem D. Thomae,
ad normam theologorum Salisburgensium. Typis monasterii
Einsiedlensis 1787, fol., 13 t. Br. M. 473, h.. 1—3. —
2. De Deo uno et attributis divinis. Einsiedlae 1666, 12°.
— 3. Quaestiones de jure et justitia in 2 II d. Thomae Aq.,
q. 56—78. Ibid., 1673. — 4. Controversiae scholasticae ex
universa theologia selectae. Salzburg 1657, 4°. Hurter IVs,
332-334. KL X, 876—878. KlHl II, 1695.

49 Rhodes, Georg., SJ (1597—1661), Disputationes theo-
logiae scholasticae, in quibus Deus, angélus, homo sex
tractatibus (concise, limpide, nitidaque methodo) explicantur,
ad primam et utramque secundam partem Summae theo-
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logicae s. Thomae, t, 1 : Lugduni 1661. Disputationes
Christus, Deipara, sacramenta tr. 6 explicantur, ad 3. partem

t. 2: Lugduni 1664; 1671, 1676, fol. VI, 1721,
1722, 1. Harter III3, 948, 949 (ungenau).

Salamanca, v. Pontius.
50 Salmantieenses i. e. „Collegii Salmanticensis fra-

trum discalceatorum b. Mariae de monte Carmeli primitivae
observantiae Cursus théologiens Summam theologicam
D. Thomae, doctoris angelici complectens iuxta miram
eiusdem doctrinam et omnino consone ad earn, quam
Complutense collegium eiusdem ordinis tradit. Salman-
ticae 1631 s., 9 t. Lugd., Colon., Ven., Matriti 1679—1712,
12 t. in 14 voll. Par., Palmé 1871 —1885, 20 t. T. I—III
ed. Antonius a matre Dei ; t. IV, V ed. Dominicus a
s. Theresia (f 1654). Cursum complevit Ioannes ab An-
nuntiatione, tractans de gratia, de virtutibus theologicis,
de statu religioso; de incarnatione, de sacramentis in genere,
de eucharistia, poenitentia.

Collegii Salmanticensis Cursus theologicus iuxta miram
Divi Thomae, Praeceptoris Angelici doctrinam editio nova,
correcta. Paris, Palmé 1871, 4°, 20 voll.

„Großartigstes und vollendetstes Werk der Thomisten-
schule." Scheeben I, 449. Harter III3, 919, 920. KL X, 1665.

Kllil II, 1905.
51 Satolli, Fr., Card. (1839-1910; 1872-1874 fuit OSB, 1830

— 1892 prof, in coli, de Propaganda fide et [1882—1886] in Seminario
Romano, 1892 delegatus in statibus unitis Americae septentrionalibus,
ubi Americani^mo fort iter obstitit, 1895 Oardinalis, praefectus Congr.
studiorum), Praelectiones in S. th. d. Thomae Aq. Romae
18^4—1888, 8°, 5 t. KlHl II, 1937. Harter V3, 1911. Br. M.
3627, dd. 7.

51a Cf. Scoti, Ioannis Duns, Summa theologica ex universis
operibus eius concinnata, iuxta ordinem et dispositionem
Summae Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis, per
Fr. Hieronymum de Montefortino. c. 1900, 8°, 6 t.

Catalogo N. 8 della libreria „Propaganda" (19L3).

52 Serra, Marcus, OP (f intra 1647 et 1650), Summa
commentariorum in I, 1 II, 2 II, III. Valentiae. Deinde,
Romae 1653; M662, 12<>, 10 t. QE II, 554. Harter III3, 916
917 (ungenau).
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SB Silvius (Sylvius), Franc, de Brania, (Du Bois, 1581
bis 1649, Theologieprofessor in Douai, schrieb einen Kommentar zur
Summa des hl. Thomas [Douai 1620—1631 4 vol. u. ö.l, dessen "Vorzüge
Vollständigkeit und Klarheit sind. Von Loë, OP, im KL XI, 1042, 1018),
Opera omnia. Antv. 1698, fol., 6 t. Par. 1714. Ven. 1726.

1. Commentarii in Summam S. Thomae. Duaci 1620
—1635; 1622—1648; 1649—1662. *Antv. 1684. *Antv. 1698.
(Cf. QE II, 788.) In Opp. omn. t. 1 — 4.

2. De motione primi motoris. Duaci 1609, 4°. Opp.
omn. t. 5., inter „Opuscula". Hurter III8, 953—956.

hi *Soto, Dominicus de, OP (1494—1560, 1582 Prof, in Sala¬

manca, Theolog des Trienter Konzils). I. 1. Commentarius in S.
th. I, q. 52, a. 1 — q. 66, a. 3.

Vat.-Ottobon. 782, f. 1— 55'. EhrleFr., SJ, Katholik 1884,
II", 648, 649. Cf. Aimé Viel, Kevue Thomiste 13 (1905) 191.

2. Scholia (commentarius) in S., th. 1 II, q. 82—89,
90-100, a. 12.

Yat.-Ottobon. 782, f. 229-235: Scholia in S. th. 1 II,
q. 82-89. Ehrle 650. f. 193'—229: Scholia in S. th.
q. 90-100, a. 12. Ehrle 649, 650.

3. Scholia in S. th. 2 II, q. 1, a. 1— q. 32, a. 7; q. 57—78.
Vat-Ottobon. 782, f. 57'. „Scholia Magistri fratris

Dominici de Soto in 2 m 2 ae S. Thomae. 18 Januari 1539."
„Es sind dies die Fragmente eines sehr schönen und
ausführlichen Kommentars. Auf f. 57 b bis 116 sind in 46
Lektionen q. 1, a. 1 bis q. 32, a. 7 (de virtutibus theologicis)
erklärt." Ehrle 649.

Yat.-Ottobon. 781, f. 2'. „Scholia fratris Dominici Soto

Magistri in 2 m 2 ae1 S. Thomae a q. 572 usque ad q. 1228.

De justitia. 19a Octobris 1540." Dann: „Partem hanc Sum-
mae S. Thomae, quam 2 m 2 ae appellant, cui S. Thomas
virtutibus in particulari titulum inscripsit, si primae le-
ctionis totius operis meministis in 9 membra partiti sumus
etc." „Wir haben also auch hier, wie in Cod. n. 782, den

genauen Text der Vorlesungen, wie die direkte Anrede an
die Schüler zeigt. — Der Kommentar reicht von q. 57 bis
q. 78 (de usura.), in welcher er abbricht." Ehrle 651, 652.

4. Scholia in S. th. III, q. 1, a. 1 — q. 3, a. 7. Lectura
super IY. librum Sententiarum seu super S. th. III, q. 60—90.

1 3 ae entweder Fehler in der Hs. oder im Drucke.
2 757 entweder Fehler in der Hs. oder im Drucke.
8 Geht nur bis q. 78.
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Vat.-Ottobon, 782, f. 116': „Scholia fratris Dominici
de Soto in 3 m p.u f. 116 — 150'. Scholia in S. th. III, q. 1,
a. 1 — q. 3, a. 7. Ehrle 649.

Vat.-Ottobon. 714, f. 1'. „In honorem Dni N. Jesu
Christi incipit lectura super 4 m lib. Sent, seu super 3. p;
S. Thomae a fratre Dominico de Soto* Magistro." Der
Kommentar reicht von q. 60 bis q. 90, d. h. bis zum Ende der
vom hl. Thomas geschriebenen Quaestionen. Ehrle 651.

5. Scholia in Supplementum III. partis S. th. q. 1 — 41, a. 4.
Vat.-Ottobon. 714. Ehrle 651.
Die Angaben Antonios und nach ihm QE. II, 173. n. 21, sind,

darnach zu ergänzen.
II. De natura et gratia libri très ad synodum Triden-

tinam. Venetiis, apud Juntas, 1547, 4°. Antv. 1550, fol.
(236 pp.). Par. et Salam., editio ab auctore recognita et
emendata. Salam. 1561; 1570; 1577. Medina 1579. Lugd.
1581. Ven. 1584.

Ambrosius Catharinus, OP, fühlte sich durch diese
vom Trienter Konzil gebilligte Schrift getroffen und
bekämpfte sie, worauf Soto erwiderte. QE II, 172, 173, 8>.

EL XI, 530 f. KlRl II, 2151.
De sententia Dominici Soto relate ad praemotionem physicam

v. Lummermuth 639—669.

55 Suarez, Franc., SJ (1548—1617), Opera omnia. Ven.
1740—1751, 23 t. — Paris, Vives, 1856—1861, 28 vol. (nicht,
sorgfältig genug). VII, 1679, 1680, 24.

1. Prima pars Summae theologiae de Deo uno et trino.
Olissipone 1606. Moguntiae 1607. Lugduni 1607. Moguntiae
1620. (Opp., Ven., t. I.) VII, 1669, 8.

Pars secunda Summae theologiae de Deo rerum
omnium creatore. In très praecipuos tractatus distributa, quorum

primus de angelis Lugduni 1620. Moguntiae 1621.
(Opp., Ven., t. II.) VII, 1675, 13.

Partis secundae Summae theologiae tomus alter
Conimbricae 1620 — complectens tractatum secundum

de opere sex dierum, ac tertium de anima. Lugd. 1621.
Moguntiae 1622. Lugduni 1635. (Opp., Ven., t. III.) VII,
1676, 17.

2. De divina gratia, opus tripartitum. Pars I. Lugduni
1620. Moguntiae 1620. Lugduni 1628. (Opp., Ven., t. VI.)
VII, 1675, 14. — Pars II. Conimbricae 1619, Lugduni 1620,
Moguntiae 1620. Lugduni 1651. Lugduni et Mediolani 1718.
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(Opp., Ven., t. VII). VII, 1676, 15. - Pars III. Conim-
bricae 1619. Lugduni 1620. Moguntiae 1621. Lugduni 1628.
(Opp., Ven., t. VIII.) — De vera intelligentia auxilii effi-
cacis, eiusque concordia cum libero arbitrio. Opus posthu-
mum contra Iansenium eiusque partiarios Lugduni
1655. (Opp-, Ven., t IX.) VII, 1679, 22. — Varia opuscula
theologica. 1. De concursu, motione, et auxilio Dei. 2. De
scientia Dei futurorum contingentium. 3. De auxilio efficaci.
4. De übertäte divinae voluntatis. 5. De reviviscentia meri-
torum. 6. De iustitia Dei. Matriti 1599. Moguntiae 1600.
Lugduni 1600. Lugduni 1611. Moguntiae 1612. Moguntiae
1618. Lugduni 1620. (Opp., Ven., t. X VII, 1666, 5.

Aktenstücke aus der Congregatio de auxiliis g»*gen Suarez in
der bibl. Angelica in Rom. (Narducci, Catal. codd. mss praeter graecos
et orientales in bibl. Angelica. Tom. I. Romae 1893.) Cod 862, s. XVII.

Narducci, Nr. 47, f. 362—365. Propositiones excerptae ex libro
opusculorum P. Francisci Suarez circa etficaciam auxiliorum divinae
gratiae, quae videntur censura et correctione dignae. Dasselbe, Nr. 48,
f. 366—373, mit dem Beisat?.: dignae,) iuxta impressionem Matriti.

Nr. 51, t. 408—410. Loca desumpta ex opusculis P. Fr. Suarez
circa el'ficaoiam divinae gratiae, ex quibus constat ilium contra de-
cretum SSm* qualificare sententiam, quam circa eandem eificaciam
docet pars adversa.

Nr. 63, f. 522—559 Progressus seu epitome tractatus Fr. Suarez
de concursu et etficaci auxilio Dei ad actus liberi arbitrii necessario,
in quatuor libros distributa.

Nr. 64, f. 560. Doctrina P. Fr. Suarez in eodem tractatu fere
convenire ostenditur cum doctrina P. Lud. Molinae. VII, 1667, 16<>8.

Näheres unten, unter: '"'Aktenstücke aus der Congregatio de
auxiliis.

3. Commentariorum ac disputationum in tertiam partem

divi Thomae torn. I. (de incarnatione). Oompluti 1590.
Lugd. 1592. Salmanticae 1595. Mog. 1604. Lugd. 1614.
(Opp., Ven., t. XVI.) VII, 1661, 1.

Commentariorum torn II. Mysteria vitae Christi
et utriusque adventus eius complectens... Compluti 1592.
Madriti 1598. Lugd. 1594. Mog. 1604. Ven. 1605. Lugd.
1614. Mog. 1616. Bergomi 1730. (Opp., Ven., t. XVII.)
VII, 1662, 2.

Commentariorum torn. III. Salmanticae 1595.
Salmanticae 1698. Ven. 1605. Mog 1599 (1699, bei Sommerv.
dürfte wohl irrig sein). Lugd 1604. Mog. 1610. Lugd. 1614.
Mog. 1619. (Opp., Ven., t. XVIII.) VII, 1663, 3.

Commentariorum torn. IV. de virtute poeniten-
tiae. Conimbricae 1602. Lugd. 1603. Ven. 1603. Mog..
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1604. Lugd. 1613. Mog. 1616. (Opp., Ven., t. XIX.) VII
1666, 6.

Tom. V. Disputationum de censuris in communi, ex-
communicatione, suspensione et interdicto. Itemque de ir-
regularitate. Tomus quintus, additus ad tertiam partem D.
Thomae. Conimbricae 1603. Lugd. 1604. Mog. 1606. Ven.
1606. Lugd. 1615. Mog. 1617 ; 1619 (Opp., Ven., t. XX.)
VII, 1668, 7. KL XI, 923-929. KlHl II, 2239 f.

De sententia Suaresii, quid S. Thomas docuerit de praemotione
physica, v. Dumrnermuth 729—732; cf. 53—95.

56 Tanner, Adam, SJ (1571—1632, Tiroler), Disputationes
theologicae in omnes partes Summae theologicae s. Thomae
Aq. Libri IV. Ingolstadii 1618, 8°, 2 t. (466, 467—1171 pp.).

Supplementum IV complectens disputationes, seil de
ipsa s. theologiae scientia, de Deo et attributis divinis, de
angelis, de ss. missae sacrificio. Ingoist. 1620, 8° (320 pp.).
VII, 1853, 40. Harter III3, 639. KL XI, 1202 f. KlHl II,
2298. Cf. Scheeben I, n. 1095

.57 Thoma, Joannes a saneto (Poinsot), OP (1589 bis
1614, geb. zu Lissabon. Sein Vater Petrus Poinsot, ein ungarischer
Edelmann, hatte sich als Kammerherr des Erzherzogs Albrecht von
Österreich dort niedergelassen. 1612 OP, 1614 Prot', a. d. Ordensschule
zu Alcalâ, 1630 a d. dortigen Universität, 1643 Beichtvater Philipp IV.
Berühmter und zuverlässiger Erklärer des hl. Thomas), Theologia,
t. I. Compluti, Ant. Vasquez, 1637. Januae 1654. Lugd.,
Ben. Guaschi, 1663, alle in Fol., in I. p. D. Thomae, q. 1 — 15.

Theologia, t. II. Lugduni, Petri Prost, 1634. Lugd.,
Guaschi, 1663, fol., in I. p. D. Thomae, q. 15—27.

Theologia, t. III. Lugduni, apud eosdem et toties. De
trinitate et angelis, q. 27 s.

Theologia, t. IV. Matriti 1645, fol. Opus posthumum,
curis F. Didaci Bamirez, conventus de Atocha alumni,
auctoris diseipuli, S. Th. lectoris; ac iterum Lugduni,
Guaschi 1663 in fol. De ultimo fine et actibus humanis, in
primam Secundae D. Th., q. 1 — 21.

Theologia, t. V. Ibidem Matriti et Lugduni, iisdem
annis et forma: in 1 II, q. 21- 70; 109—114.

Theologia, t. VI. Curante Didaco Bamirez. Matriti
1649, fol. Lugd., Guaschi, 1663, fol., in 2 II, q. 1—23;

•64, 81, 83, 88. Adiecit Ramirez quaestiones quodlibetales
Septem.
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Theologia, t. VII. Curante Ramirez. Matriti, typis re-
giis, 1656, fol. Lugd., Gruaschi, 1663, fol. De incarnatione,
in III. partem D. Thomae, q. 1—26.

Theologia, t. VIII (ultimus). Ediderunt Franc. Com-
lefis et Jac. Quétif ex mss. auctoris. Parisiis, Antonii Bertier,

1667, fol. (360 pp.). De sacramentis in genere, de eucha-
ristia, de poenitentia. (Cetera desunt.) QE II, 538, 539.

Cursus theologicus. Paris, Vivès, 1888, 4°, 10 t. Hurter
III8, 916, In ultimo tomo invenitur eius vita. In primo
tomo :

2. Speculum sine macula, id est : Tractatus de
approbation, auctoritate et puritate doctrinae D. Thomae Aqui-
natis. Etiam seorsim : Augustae Ubiorum, Jo. Busaei, 1658,
8° (174 pp.). QE II, 539. Hurter III3, 916. — Cf. Capponi.

In editione Vivès continentur:
T. I—IV. Praemissa: Summa textus magistri Sententiarum.

Isagoge Summae D. Thomae. Tractatus de approbatione et auctoritate
doctrinae angelicae D. Thomae. — In I. partem D. Thomae. Tractatus
de certitudine principiorum theologiae et de scientia theologiae. De
Deo. De attributis divinis. De Trinitate. De creatione. De angelis.

T. V, VI. In 1 II. Tractatus de ultimo fine hominis. De actibus
humanis. De passionibus, habitibus, virtutibus et gratia.

T. VII. In 2 II. Tractatus de fide. De auctoritate Summi Pon-
tificis. De spe. De charitate. De homicidio. De irregularitate. De reli-
gione. De devotione. De oratione. De Officio divino. Quaedam varia.

T. VIII—X. In III. partem. Tractatus de incarnatione. De
sacramentis.

Indices générales. Werner III, 141, 144, 259, 269, 301, 316, 315 f.,
348, 351, 353-355, 361, 370, 372, 411, 56 >. KL VI, 1770. KlHl II, 153.

58 Tomasi, Carol., Theatinus (f 1675), Arbor uberrima
h. e. comm. et aphorismi in universam Summam d.
Thomae Romae 1656, fol. Ven. 1673, 3 t., 12°. Hurter
IV8, 18.

58a Cf. Torri Buccafocus1 Sarnanus, O. Min. Conv. (f 1595),
Conciliatio doctrinae s. Thomae et Scoti. Lugd. 1577.
Romae 1589 — adiecto Directorio in universam theologiam,
1593, fol., ed. auetior et castigatior. Hurter III3, 154.

Toulouse, v. Labat.
59 Trinitate, Philippus a ss. (Esprit Julien), O. Carm.

(f 1671), Summa theologiae thomisticae seu disputationes
in omnes partes Summae s. Thomae. Lugd. 1653 s., 5 v., fol.
Hurter IV3, 38. Br. M. 3553, ee.

Ausgezeichnetes thomistisches Werk. Vgl. KL IX, 2010, 11.
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60 Valentia, Gregorius de, SJ (1551—1603, Prof. d. Theol. in
Dillingen, Ingolstadt, am Collegium Romanum, Gegner Lemos' OP in
der Congregatio de auxiliis), Commentarii theologici, tomi IV,.
in quibus omnes materiae, quae continentur in Summa Divi
Thomae Aquinatis explicantur. Ingolstadii, excudebat David
Sartorius, 1591 (t. I, ed. II. 1592), 1592 (t. II), 1595 (t.-III),.
1597 (t. IV), fol. (1520, 1400, 2376, 2340 col.). Br. M. 3837, i.

Ven., per Antonium Zalterium, 1600, fol., 4 voll.
Lugd., Vincart, 1600, fol., 4 voll.
Ingoist., ex typograpbia Aaami Sartorii, 1603, fol.,.

4 t. (1583, 1422, 2306, 2447 col.).
Lugd., sumptibus Horatii Cardon, 1603, fol., 4 t. (1304,.

1192, 1930, 1976 col.).
Ven., apud Iuntas, 1608, fol., 4 t. (1304, 1192, 1930,.

1976 col.). Nachdruck der Lyoner Ausgabe, 1603.
Lugd., sumptibus Horatii Cardon, 1609, fol., 4 t. (1304,.

1092, 1764, 1792 col.). Br. M. 473, f. 1.

T. I. Ingoist., excudebat David Sartorius, 1611, fol..
(1537 col.).

Lugd., sumptibus Horatii Cardon, 1619, fol., 4 t..
(1144, 1080, 1764, 1792 col).

B. P. Gregorii de Valentia SJ commentariorum in
Summam D. Thomae Aquinatis Epitome, continens totius
s. theologiae fundamenta Autore P. B. J. Coloniae Agrip-
pinae, apud Joannem Kinckium, 1662, 8° (1172 pp.). VIII,
396-398, 37. Cf. Harter III8, 403. KL XII, 542—44.
KlHl II, 2538.

61 Vasque# (Vazquez), Gabriel SJ (1551—1604, 29 Jahre Prof..
der Theol. am Collegium Romanum S. J., Suarez' Nachfolger, zu dem
er sich verhält wie Scotus zu Thomas [Scheeben]). 1. Commentarii
ac disputationes in primam partem S. Thomae. Compluti,
ex officina Ioannis Gratiani, apud viduam, 1598, 4°, 2 t.
(1046, 1056 pp.).

2. Commentarii in primam Secundae S. Thomae-
T. I. Ib., id., 1599, 4° (4ff., 1276 pp.). Ed. II. Complutensis,
a. 1614, ib. id. fol. (883 pp.).

Commentarii T. II. Compluti, ex officina Iusti
Sanchez Crespo, 1605, 4° (6 ff., 1323 pp.).

In primam Secundae. T. I. Editio secunda (sie)
Complutensis Compluti, ex officina Ioannis Gratiani, 1616,.
4° (883 pp.). Unterscheidet sich nur durch das Format vom
der Ausgabe 1614.
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3. Commentarii... in tertiana partem S. Thomae. T. I.
'Compluti, apud Yiduam Iusti Sanchez Crespo, 1609, 4°
(6 ff., 1195 pp.); t. II. Compluti, apud Andream Sanchez
de Ezpeleta, 1611, 4° (6 ff., 702 pp.); t. HI. Ib., id., 1613,
fol. (6 ff., 1052 pp.); t. IV. Compluti, ex officina Joannis
Gratiani apud Yiduam, 1615, fol. (6 ff., 627 pp.)

Nachdrucke der Ausgaben von Alcala
(Comp lut um):

la. Commentarii... in I. partem S. Thomae. Ingoist.,
excudebat Andreas Angermarius, impensis haeredum Martini
Nutii et Joannis Hertsroy, 1609, fol. (890, 828 pp.).

2a. Commentarii... in 1 II. S. Thomae. Ingoist., ex
offic. typ. Ederiana impensis Joannis Hertsroy et Andreae
Angermarii, 1606, fol. ; 2 t. (960 et 944, recte 946 pp.).
Ed. II. T. 1. Ibid., id., 1611, fol. (960 pp.).

3a. Commentarii... in III. partem S. Thomae. T. II.
Ibid., id., 1612, fol.

Ib. 2b. Commentarii... in I. partem et in 1 II S. th.
S. Thomae Aquinatis, tomi très. Tarvisii, ex typographia
Evangelistae Deuchini, sumptibus Baretii Baretii, bibliopolae
commorantis Venetiis, 1606, fol., 3 voll. (628, 661, 794 pp.).

3 b. In tertiam partem. Venetiis, apud Juntas, 1610
(820 pp.).

3c. Commentarii... in III. partem S. Thomae. t. tertius.
Antverpiae, apud Ioannem Keerbergium, 1614 (4ff., 879 pp.).

4. Opuscula moralia (ad nonnullas qq. ex 2 II). Ibid.,
id., 1617, fol. (727 pp.).

4a. Opuscula moralia Ven., apud Petrum Mariam
Bertanum, 1618, fol.

Lyoner Gesamtausgabe 1620 (1631):
1. Commentarii... in I. partem S. Thomae. Lugduni,

sumptibus Antonii Pillehotte, 1620, fol., 2 t. (520, 525 pp.),
2. Commentarii... in 1 II S. Thomae. Ibid., id., 1620.

fol., 2 t. (656, 660 pp.)«
3. Commentarii... in III. partem S. Thomae. Ibid.,

id., 1620, fol., 4 t. (762, 494, 675, 404 pp.). Der 2. Band
ist datiert: 1619.

Zusammen 2 + 2 + 4 8 Bände.
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1.—3. Commentarii Lugduni, sumptibus Iacobi
Cardon, 1631. Genauer Abdruck der Lyoner Ausgabe 1620,
vielleicht nur Titelauflage. Br. M. 3675, f.

4. Opuscula moralia ad explanandas aliquot quaestiones
secundae SecundaeD. Thomae concinnata. Necnon paraphrasis
et compendiaria explicatio ad nonnullas Pauli epistolas
Addita est Bulla et Pii Y et Gregorii XIII contra Michaëlem
Bajum. Editio novissima Lugduni, sumptibus Iacobi
Cardon, 1621, Gr.-Fol. (492 pp.).

Antwerpener Ausgabe 1620, 1621:

1.—3. Commentarii Antverpiae, apud Petrum et
Ioannem Belleros, 1620, 1621, fol., 8 t. (708, 739; 894, 882;
900, 367, 794, 441 pp.).

4. Opuscula moralia (ad 2 II). Ibid., id., 1621 (605 pp.).
Sommervogel VIII, 513—518, 2. Cf. Harter III3, 387,

388. KL XII, 634-36. KlHl II, 2548.

Opera omnia. Nova editio cura et studio Marcelli
Öhossat, SJ. Paris, Vivès, c. 1907, 4°, 15 voll. (Cat. Vivès:
„Totum opus iamiam sub praelo torquetur".)

62 Vincentio, Gabriel a s., 0. Carm. (f 1671), Commentaria
in I. partem d. Thomae. Bomae 1664, fol. In II. partem.
Ibid., 1665. De gratia. Ibid., 1658, 4°. De fide, spe et
caritate, 1666, fol. De incarnatione, 1656, fol. De sacrä-
mentis, 1656, 4°. De censuris, 1661, fol. De iustitia et iure,
1663, fol. Harter IVs, 18, 19.

63 Wiggers Joannes (1571 — 1639, Dr. et prof. Lovaniensis),
In I. partem s. Thomae, de Deo uno et trino, de angelis,
de operibus sex dierum. — In 1 II. — In 2 II, de virtu-
tibus theologicis; de jure et justitia ceterisque virtutibus-
cardinalibus cum suis annexis. — In III. partem de sacra-
mentis, censuris, indulgentiis, purgatorio. Lovanii 1631—1641,
3 t.; 1651—1657, p. 6 in 3 t.

Die Kommentare sind nach Aubertus Miraeus tüchtig
durchgearbeitet, solid begründet, klar, kurz, nicht affektiert, zum
Lehrgebrauch geeignet. Stil nachlässig. Harter III3, 633.

64 Ysambertus (Isambertus), Nicolaus, prof. sorb. (1569
bis 1642), Comm. in Sumrnam. Par. 1639, 6 v., fol. Harter
III3, 948. KL VI, 959. KlHl II, 2778.
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II. Zur prima pars (I)

6B *Anonymus (s. XV), Lectura in primam partern Summae-
Thomae Aquinatis et in librum Sapientiae. München, Hof b.
11.412 (c. 400 if.).

66 *Anonymus (studens quidam scripsit, s. XVI), „Tractatus
in primam partem summe divi Thome". Chartreux. Grenoble
299. (440 ff.)

67 *Anonymus (1595, Romae), Quaestiones in I partem.
Summae D. Thomae. In collegio Romano scriptae sunt per
Wilh. Weilhamer, collegii Germanici alumnum. Accedunt
quaestiones publice disputandae a patribus in collegio
Romano a. 1595. München, Hofb. 5249 a (224 ff.)

68 *Anonymus s. XVI), Quaestiones scholasticae ad I partem
Thomae. München, Hofb 5^49b (127 ff.).

69 *Anonymus (s. XVII inc.), Quaestiones super Thomae
Aquinatis Summae partem primam. Tit. „Quaestio I. Artie. CI.
Utrum theologia praeter physicas disciplinas sit necessaria."
Inc. „Physica vocatur hie ea scientia, quae virtute agentis
intellectus producitur." Bes. „antequam convertatur in sub-
stantiam membrorum ergo est superfluum alimenti." Oxford,
Bodl. Laud. misc. 58 (274 ff.).

70 *Anonijmus (s. XVII inc.), Disputationes in Thomae
Aquinatis Summae partem primam. Tit. „Quaestio I. S. Th.
de doctrina sacra, qualis sit. Art I. Utrum sit necessarium
praeter philosophi(c)as doctrinas aliam doctrinam haberi".
Inc. „Advertendum ea quae nobis divinitus revelata sunt
quaedam esse." — De Angelis. Inc. „Disserunt de hac
materia." Oxford, Bodl. Laud. misc. 60, f. 1 —115.

f. 1. Tit. „Quaestio S. Thomae de Doctrina Sacra.
Qualis sit art. primus. Utrum necessarium praeter philo-
sophicas disciplinas aliam doctrinam haberi." Inc. „Adver-
tendum eorum in nobis divinitus revelata".

f. 127. Terminus anno primo Theologiae. Deo Opt.
Max. B. F. positus, anno 1606." Oxford, Bodl. Laud,
misc. 42.

71 *Anonymus (s. XVII inc.), Disputationes in Thomae
Aquinatis Summae partem primam. „Theologia teste Augu-
stino 8 de Civitate cap. I. ex vi nominis Graeci significat
quemvis de divinitate sermonem — vel imperari
posse a voluntate." Oxford, Bodl. Laud, misc. 59, f. 5 —199-
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„De Deo et Trinitate. In primam D. Thomae." Inc.
„Theologia teste Augustino 8°. de Givitate c. I. ex vi no-
minis.u Des. in capite, cui titulus „Appendix de gratia An-
gelorum", ita: „est facta figura conjunctionis Christi in
ecclesia." Oxford, Bodl. Laud. misc. 65 (107 ff.).

Tit. „Praeludia ad universam Theologiam." Inc. „Theologia

teste Augustino de civ. c. I. ex vi nominis G-raeci

significat quemvis de Divinitate sermonem." Des. „vel esse

potest imperari ve(l) imperari posse a voluntate". In calce.

„Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto Virginique Matri
Dei Mariae et toti curiae coelesti." Oxford, Bodl. Laud,
misc. 43, s. XYII inc. (260 ff.).

Codex 16 eiutsdem bibliothecae habet doxologiam totiusque
curiae coelestis ,u

72 *Anonymus, SJ (1656, Leodii in coll. Anglicano SJ),
In primam partem Thomae de Aquino de Deo trino et
uno. f. 156. Quaestio quinta, de scientia Dei in genere,
deinde de necessario. Oxford, Bodl. Tanner 354 (288 ff.).

73 *Anonijmus (s. XYII), Tractatus de ss. Trinitate, in
primae partis Summae s. Thomae Aq quaestiones 27—43,
cum prooemio, quod inc. „Fides catholica Trinitatem in
Unitate tamquam potissimum .". Inc. opus. „De identitate,
distinctione et prioritate." In calce. „Laus Deo Virginique
Deiparae Mariae, patronisque omnibus meis." Oxford, Bodl.
Laud. misc. 15 (129 ff).

74 *Anonymus (s. XVII), Commentarius in S. th. f. 1.

„In primam partem Summae theologicae S. Thomae Aqui-
natis, doctoris angelici, praefatio ." f. 137. „Ex secunda
secundae ..." f. 264. „Additio ad doctrinam de electione
ad gloriam ante visa mérita." Amiens 245 (263 ff.).

75 *Anonymus (s. XVII), Commentarius in S. th. f. 1.

„Quaestiones 50 primae partis Summae theologicae ' divi
Thomae." f. 144'. „In primam partem secundae partis
Summae." Amiens 249 (178 ff.).

76 *Anonymus (s. XVII), „Commentaria in Summam theo-
logicam divi Thomae", pars I. f. 3. „De attributis divinis."
f. 497. „De Trinitate." Angers 217 (1070 pp.).

77 *Anonymus (s. XVII), „Tractatus de Deo uno et trino,
in primam partem divi Thomae." f. 134. „Tractatus de
angelis, in primam partem divi Thomae." Avignon 271
(189 fi.).
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78 *Anonymus (s. XVII), „Expositiones theologicae in
primam partem D. Thomae Aquinatis." Avignon 394 (212 ff.).

79 *Anonymus (s. XVII), „Tractatus de Deo uno et trino,
ad primam partem S. Thomae." Avignon 399 (147 pp.).

80 *Anonymus (s. XVII), f. 1. „Tractatus de Providentia
divina ejusque partibus, predestinatione scilicet et reproba-
tione." f. 60. „Tractatus de Trinitate." f. 97. „In primam
secundae D. Thomae." f. 121. „De gratia." f. 147.
„Tractatus de utraque Dei gratia, actuali et virtuali." f. 300.
„Tractatus de sacramentis." Avignon 409 (532 ff.). 0. P.
Avignon.

$1 *Anonymus (s. XVII), „Commentarius in primam partem
Summae theologicae doctoris d. Thomae." Bordeaux 173
(306 ff).

82 *Anonymus (s. XVII), „In primam partem Summae
theologicae divi Thomae De Deo ..." Finis deest.
Bordeaux 198 (305 ff.).

83 *Anonymus (s. XVII), „In primam (et tertiana) partem
Summae theologicae doctoris angelici disputationes
f. 368. „Tractatus de sacramentis." Bordeaux 241 (483 ff.)

84 * Anonymus (s. XVII), „Tractatus in primam partem
divi Thomae." Bordeaux 242 (172 ff,).

85 *Anonymus fs. XVII), „Commentarii in primam partem
theologicae Summae Doctoris angelici." Bordeaux 871 (135 ff).

86 *Anonymus (s. XVII), „In primam partem Summae
sancti Thomae de Deo uno et trino disputationes." Bourg 71.

87 *Anonymus (s. XVII), „Commentarius in primam partem
divi Thomae." p. 1. „De sacra doctrina." p. 39. „De Deo."
p. 369. „Finis tractatus de Deo, die 24 octobris 1671."
p. 370. „De sanctissima Trinitate." p. 484. „De angelis."
Lille 109 (594 pp.).

88 *Anonymus (1641), „Primae partis Summae theologicae
tractatus primus. De Deo perfectionibusque divinis." f. 157.
„Tractatus secundus. De misterio sanctae Trinitatis."
Marseille 263 (276 ff.).

89 *Anonymus (s. XVII), „Commentaria in primam partem
S. Thomae". Marseille 266 (206 ff).

*Anonymus (1672, Legros OSA?), „Tractatus de visione
beatifica, ad quaestionem duodecimam primae partis
S. Thomae." Marseille 290, f. 4—81.

Divus Thomas III. (Jahrbuch für Philosophie etc. XXX.) 19
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91 *Anonymus (s. XVII), „Primae partis Summae theo-
logicae tractatus tertius. De clara Dei visione." Marseille-
291 (89 ff.).

92 ^Anonymus (s. XVII), „Primae partis Summae theo-
logicae tractatus V.u De angelis. Marseille 292 (103 ff.).

93 ^Anonymus (s. XVII), „Primae partis Summae theo-
logicae tractatus 3US, de Providentia et praedestinatione, in
quaest. 22 et 23 divi Thomae." Marseille 304 (99 ff).

94 *Anonymus (s. XVII), „Tractatus de divina Providentia
et praedestione." f. 65. „Tractatus de angelis." f. 151.
„Commentaria in primam secundae divi Thomae." Marseille
305 (202 ff).

95 ^Anonymus (s. XVII), f. 124—136. „Prima pars Summae-
D. Thomae", continens notas super 16 quaestionibus prio-
.ribus. Marseille 337.

96 *Anonymus (s. XVII), Commentarius in S. th. I. Paris,.
Sainte Geneviève 268 (parch., 203 ff), s. XVII. f. 1. „Ad
primae partis D. Thomae quaestionem primam. Proaemalia
universae theologiae." f. 20. „Tractatus de Deo uno et trino
et de nominibus Dei." f. 75. „Tractatus de provida
praedestinatione et reprobatione." f. 105. „Tractatus de Tri-
nitate."

Vielleicht ist der Verfasser dieses Kommentars P. Charles Faure,.
abbé de S. Gt-neviève et supérieur de la congrégation de France.

97 *Anonymus (s. XVII, P. Robertus „Dictata P. Ro-
berti in primam secunde, methodus S. Thome et transitio-
ipsius. — Propositum d. Thome, fuit in hoc opere tractare
omnia que de Deo tractari possunt." In fine tabula. Pag. 1

manu s. XVII. „Lectiones R. P. Roberti Guaguini theolo-
giam docentis."

Diese Bemerkung ist nach dem Katalog (II, 17) falsch, da von.
Robert Gaguin kein ähnliches Werk bekannt sei. Wenn das Werk
„von Gott" handelt, ist es vermutlich ein Kommentar zu S. th. IT.

nicht zu S. th. 1 II.
Paris, Mazarine 1123.

98 *Anonymus (s. XVII ex., Avenione coll. s. Martialis).
1. f. 1. „In primam partem Divi Thomae breves explica-
tiones." 2. f. 59. „Tractatus de sacramentis." Paris, bibL
nat. lat. nouv. acq, 1473 ; fonds de Cluni 86 (236 ff.).

99 *Anomjmus (s. XVII), „Disputationes in lam partem,
divi Thomae." Rodez 92, f. 2—86.



Zur thomistischen Lehre vom realen Unterschied 291

100 *Anonymus (s. XYII ex.), „Tractatus de Deo uno et
trino, in primam partem saneti Thomae." Avignon 273,
202 ff.

101 *Anonymus (s. XVIII), „De Deo trino et uno contro-
versiae scholasticae, ad secundam (rede primam) partem divi
Thomae, a questione secunda ad decimam tertiam."
Bordeaux 239 (193 ff.).

102 *Anonymus (s. XVIII), „Theologia in primam partem
S** Thomae." Oharleville 366 (195 ff.).

103 *Anonymus (s. XVIII). 1. Vol. I. „Tractatus de Deo
uno ac divinis attributis." 2. Vol. III. „Tractatus de sanctis-
sima Trinitate ad primam partem S. Thomae." 3. Tractatus
de incarnatione ad XXXVI primas quaestiones 3ae partis
Summae theologiae S. Thomae."

Etampes 26, 4 voll. — Der 2. Band enthält „Manuductio ad
quinque Philosophiae partes".

104 *Anonymus (s. XVIII). I. „Tractatus de Trinitate divi-
narum personarum, in quaestionem 27 usque 44 lae partis
summae theologicae divi Thomae, doctoris angelici."

II. „Tractatus de Deo homine seu de sacratissimo In-
carnationis mysterio."

III. „Tractatus de sacramentis in communi." III voll.
(656, 494, 451 pp.). Grenoble 300.

105 *Anonymus (s. XVIII), „Disputatio prooemialis, de theo-
logia secundum se, ad quaestionem primam D. Thomae."
Sequuntur tractatus de Deo uno, de SS. Trinitate, de
incarnatione Verbi divini. Marseille 245.

106 *Anonymus (s. XVIII), „In primam partem theologiae
divi Thomae, de Deo et ejus attributis." Marseille 276 (241 ff.).

ZUR THOMISTISCHEN LEHRE VOM REALEN UNTER-
SCHIED ZWISCHEN WESENHEIT UND DASEIN IN

DEN GESCHÖPFEN
Nova et vetera (Matth. 14, 52)

Von P. GREGOR von HOLTUM O. S. B.

Daß es noch immer nötig ist, die Lehre des Aqui-
naten von dem realen Unterschied zwischen Wesenheit und
Dasein in den Geschöpfen ebensowohl gegen Angriffe wie
Mißverständnisse zu schützen, zeigt ein im Philosophischen

19*
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